Verum hoc dogma remotissimum esse à veritate, docent satis *fidei fundamenta* de statu animæ; ostendunt etiam clarè *Pneumatiei* per *differensiam specificam*, que datur inter hominem & bestiam, nec non per *defectum actionum* quarundam humanarum in brutis; nam si daretur *anima* de corpore in corpus *transmigratio*, remaneret saltem *reminiscentia* & *recordatio* illorum, que prius anima egerat, quod tamen non fieri testatur *experientia*. Igitur, quia *absurdum* est *principium*, *absurdum* inde etiam *deductum principiatum* quis non videt, & Et quamvis *ratione vite sue*, *Hebraeis* נִשְׁמָה , *Græcis* ζῷα καὶ ἔμψυχα, *Latinis* vero *animata*, dicantur *bruta*, non tamen ex eo, quod *expetunt*, obtinent *pythagorici*: quippe, *ἡ δὲ ὡς φασὶ, καὶ τὰ φυτὰ ψυχὴν ἔχει, ὅτιος ἂν εἴη βίος, μήτε ζώων, μήτε φυτῶν ὁμῶν ἀποτεμνόντων ἢ*, ut ajunt, *etiam plante animam habent*, (& ideo etiam *plantarum esum* denegare vellent) *qualis*

lis esset hominum dictus, cum neque animalia neque plantas cederemus. Mit-
tant igitur Pythagorici, si sibi libitum fuerit, animata cedere, & exem-
plo Alexis, qui in Athide apud Athe-
neum confessus est, quod veni-
ens ē foro ἔδε ἐν ἡγορασε ἔμψυχον,
ἀλλ' ἰχθύς περὶνκότας, comedant pi-
sces mortuos, aliaque mortua ani-
malia. Nos, qui scimus piaculum
esse vesci cadaveribus, maestamus in
escam animalia, adhuc adfirman-
tes, idem jus, quamvis herbas ar-
boresq; expressè nominaverit DEUS
Gen. I. v. 29. primo homini conce-
sum fuisse: quia unius positio non
est alterius exclusio, & hoc Gen. 9.
apertè confirmatur, qui locus, di-
centibus Dominico à Soto, Cajetano,
Cornelio à Lap. Riveto aliisque, est pri-
oris quasi ἐξήγησις & illustratio. sed
de hoc loco plura infra. Si tamen hic
steterimus à parte D. Varenii dicentis,
hominem primum, licet habuit jus cibi
αἰματώδεως, cessisse tamen juri suo, cum
lex

lex esum carniū non clarè exprimeret aut expressè prohiberet, vel B. Hulfemanni adfirmantis, *protoplastos* abstinuissē ab *esu carniū*, tum quod non egerent eo ad *sustentationem corporis*, ad quam necessitatem *elus ejus* postea indultus sit, tum quod *alios cibos salubriores* haberint, non erit id à statu integritatis alienum; nec vacillabit *nostra assertio*: à negatione enim *usus rei*, ad negationem *ipsius rei* N. v. C.

§, III.

Quæstionem vero de *αυροφαιλα* ante-diluvianorum, si velit quis scrutari, nec erit illa neganda: nam sine carniū esu corruptissimos homines ante-diluvianos ad scelera, comestiones, libidines, furores eorumque irritamenta pronos, *frugalius & strictius vixisse* contrarium est iudicio à Christo de his prolato Luc. 17. v. 27. Deinde, *innumerabilis hominum multitudo* à conditi orbis exordio ad diluvium fœcundâ humani generis mul,

multiplicatione terram oppletit; ho-
 mines præterea *μακρόβιοι* & robustis
 giganteisque corporibus fuerunt. At
 horum copiosissimo alimento indi-
 gentium desiderio, neque frumentum,
 neque olerum neque leguminum,
 neque quarumcunque tandem ar-
 borum fructus sufficebant, (nisi
 quis malit concedere tunc tempo-
 ris homines bestiis convenientia
 nutrimenta quoque consumsisse,
 quod à ratione abhorret) sed etiam
siidem carniū elus adprimè fuit ne-
 cessarius. Certè, nisi tunc agni ma-
 ctati fuerunt propter escam, cur
 quæso inde laudem retulit *Ahel*, quod
primogenitos pingues in sacrificium
 DEO offerret? perinde enim fuis-
 set, an *pinguibus*, an vero *macilentis* fa-
 ceret sacrificium, si non propter
esum carniū, sed solum *pellium usum*
 gregē pascebat. Nec deniq; est veri-
 tati consentaneum, *plus* datum fuisse
homini potestatis post diluuium in anima-
lia ratione usus quam ante: nec potest
 demonstrari, cui *usui* pisces volu-
 crum.

erumque varia genera interservierint, si non esui? aut quò positæ sint *carnes*, postquam pelles animantium ad vestitum fuerunt detractæ? quia non videtur probabile *cas* ceu *inutiles* fuisse abjectas. Verum dum *hec* insinuamus, forte erit parata *instantia* à *silentio scripturae* de *esu carniùm* ante diluvium. Quasi vero, *multarum rerum*, de quibus est *silentium*, usus adesse non possit. Sic non memorat *eadem*, homines *frumentum* usurpasse aut *panes* ex eo confecisse: silet etiam de *potu*. Quis tamen, nisi *vitam* absque *pane & potu* sustentare poteris, argumentabitur *ea* non fuisse *in usu*? Nec *Rabbini* ad Gen. 9.v. 3. ut solent, *his verbis*, quæ *Josephus Albo* in עקרום annotavit, provocent, בתהילה נצטווה אדם הראשון בקצרה מצוות שנהגו בהן האנשים לפי קבלת רז"ל עד נח ולגת התור אכילת בעלי חיים שהיה אסור לאדם הראשון כי בתהילה לא התור להם אכילת בעלי חיים אלא אכילת הצמחים בלבד וגו' ואתר כך התור אכילת הבעלי חיים לגת

In principio precepta quedam data sunt primis parentibus, quibus usi sunt homines usque ad Noachum, juxta traditionem Rabbiorum nostrorum pie memorie. Noacho vero permissus est esus animalium, qui Adæ interdictus est. Nam in initio non permissus est homini esus animalium, sed tantum esus eorum, quæ e terrâ germinant, seu fructuum e terra nascentium tantum &c. Et postea Noacho permissus est esus animalium. hæc ille ex mente Talmudicorum. Quamvis enim faciat hic DEUS mentionem esus Carnium, non tamen ex eo fit hæc sequela. DEUM tum primum esum carnium Noacho permisisse, vel propter incontinentiam hominum, ut censet Tertullianus Montanizans, vel propter σκληροκαρδία, quæ est mens Hieronymi contra Jovinianum, quia benedicens DEUS homini dedit facultatem carnibus vescendi, sed ideo, quod voluerit DEUS legem sancire de sanguine & suffocato non comedendo, quæ
ext.

*exceptio, cum apponebatur concessioni
 generali, visum tuit DEO prius con-
 cessionem illam repetere, ut melius
 caperetur sequens interdictum, &
 ejus eo major haberetur ratio,
 quo major sua erga hominem
 fuerat liberalitas. Si vero qui-
 dam intempestivè seduli per-
 tinaciter pro parte negantium stare
 velint, concedimus iis faciles, Esum
 usumque carniū non adeo frequen-
 tem & communem fuisse ante quam post
 diluvium. Addimus etiam hoc clau-
 sulæ loco, si sanctioris vitæ homi-
 nes ante-diluviani à carnibus ab-
 stinebant, aut parcius iisdem velce-
 bantur, id eos non fecisse ex religio-
 ne, ut Pontificii statuunt, quia hoc
 fuisset ἐθελοθρησκείας, sed ex tempe-
 rantia & frugalitate; nec non ideo, quod
 carnes in apparatu cibariorum ex-
 pressè non nominarentur. Plura de hac
 controversiâ, aliisque quæ hic dispu-
 tari solent, συζητήσας relinquimus.*

Interim & semper hoc magni momenti judicandum est, quod habeamus jus in animalium vitam sine tyrannidis aut injustitiæ metu, nec manducemus cum scrupulo ac sine fide.

SECTIO QUINTA

Observatis precipuis, quæ circa Arborem vitæ, Arboremque scientiæ boni & mali, occurrunt à Ἐπιουρήσις, opellæ finem facit.

§. I.

Sed אֲמַר לְמַתְחִיל incipienti aliquid dicunt perge, absolute: quia אֲמַר לְמַתְחִיל סוּרָה פְּרוֹלִיטָה omnis molesta & laboriosa est. Brevissimè igitur inquiremus in duas illas nobiles arbores, Arborem vitæ, & Arborem scientiæ boni & mali, quarum peculiarem facit mentionem sacer Historicus Gen. 2. v. 9. ut eluceat cui usui primis Parentibus fuerint. Prior אֲמַר לְמַתְחִיל non eo nomine ideo est appellata, ut memoriale quasi ac symbo-

totum vitæ à DEO acceptæ esset,
 tum enim non modo *hæc* sed etiam
omnes reliquæ, arbores vitæ (Symbo-
 lum enim una æque ac altera be-
 neficii vitalis fuit) vocari potuis-
 sent, & non opus fuisset *custode Che-*
rubino ad prohibendum omnem pro-
 to-plastis aditum, ne extenderent
 manum suam & sumerent de eâ,
 ac comederent (sunt verba DEI)
 viverentque in æternum, sed ab
usu, esu & effectu. Præterquam enim
 quod *corpus aluisset* ex naturâ sibi
 insitâ vi & peculiari divinæ ordi-
 nationis beneficio, fecisset etiam
vitam hominis (♁) *longævam*, ut pro-
 toplasti eam, qualem ab initio acce-
 perant, *incorruptibilem* in perpetuam
 annorum seriem *protraherent*, donec
 DEO ita volente è statu hoc ani-
 mali in gloriosum translati fuissent.
 (♂) *Constantem*: prohibuit enim ne
corpus hominis infirmitate vel ætate
mutaretur in deterius, sed quo ies-
 cunque eâ vesceretur Adam, caro
 ejus

ejus semper quasi floresceret. Quæ
 tamen de privatione *actus* non *po-*
sentie dicta sunt: quia consistebat
 immortalitas ista in *posse non mori*,
 aliquando, in *non posse mori* constitue-
 tur. (A) *Letam & hilarem*, pellendo
 omnem tristitiam & melancholiam,
 ut non modo *videret* homo, sed et-
 iam *bene*, id est, cum tranquillitate
 & voluptate, *viveret*. Hæc *virtus* ar-
 boris, ut *ipsa arbor*, non *supernaturalis*
 sed *naturalis* fuit, ut vis sanandi aliis
 herbis: recenset enim *Sacer Historicus*
eam inter *alias arborum species*; mansit
 quoque hoc *virtutis pharmacum* post
lapsum, quod non factum fuisset,
 si ea *supernaturalis* fuisset. Man-
 sit inquam *ratione potentie*, sed *ra-*
tione actus desit, ut nulli homi-
 num prodesset, quoniam *hic* fuit
 interversus à singulari displicentiâ
 DEI vindiciisque justis, teste *Kirch-*
majero. Quod dum dicimus, non
 facimus cum *eis*, qui *banc arborem*
 di-

diluvio periisse statuunt: quippe
 ea, non minus quam *alie arbores*,
 ad *perfectiorem mundi* concurrens *spe-*
cies est, quâ unâ sublatâ periclitare-
 tur *unio mundi integritasque ejus*. Et
 quamvis *una* numero fuerit, quod
 tamen non adeo scitè probatur,
 propagavit se tamen postea reli-
 quarum more, vi *divinæ benedi-*
ctionis, licet homini nequicquam
 amplius inservierit: possunt enim
unius rei plures esse fines nobis ignoti.
 Valeant denique *illorum ineptiæ*, qui
hanc arborem eo temporis articulo degu-
standam volunt, quo *translatio in al-*
teram vitam facta fuisset, ubi *perfecta*
 demum fuisset *immortalitas*, h. e. etiam
 potentia moriendi exularet: non
 enim teste *Calovio*, ob immortalita-
 tem *alterius*, sed vitam & sanitatem
hujus seculi hac virtute instructa fuit,
 & ideo in medio horti posita, ut ho-
 mo, cum vellet & quoties vellet, de eâ
 decerperet.

Altera arborum, quarum præcipuè
 meminit Moses, est עץ הדעת טוב ורע
 עץ Arbor scientiæ boni & mali. Sic
 dicitur hæc non ob creationem, in quâ
 omnia דבר טוב valde bona producta
 sunt, & non admittit indifferenti-
 am ad bonum & malum habitua-
 lis & concreata perfectio, & vo-
 luntatis non nisi ad bonum determi-
 natio. Non â falsa satanæ persuasione,
 quâ primos Parentes deceperat:
 nam sic adpellata fuit ante seductio-
 nem & colloquium serpentis ab ipso
 DEO, & retinisset hoc nomen,
 etsi homo â serpente non fuisset
 seductus. Nec â peculiari vi confe-
 rende scientiæ, quam illi tribuere Ju-
 dei, Socinistæ & Ophite: si quippe
 hæc ratio valeret, non argui posset
 Satanæ mendacii, promittens scienti-
 am divinam Evæ, si de fructu hujus
 arboris decerperet. Sed vel per πρό-
 ληψιν ab eventu futuro: quia hujus li-
 gni esu proprio damno experti sunt
 primi parentes quam bonum sit pa-
 rere

vere mandatis DEI, & quam *malum*
ea transgredi. Vel præcipuè per singu-
 larem DEI *οἰκονομίαν*: hac enim proto-
 plastos admonitos voluit, ne *maiores*
pro suâ sorte adpeterent scientiam, nec
relieto DEO arbitrum boni & mali con-
stituerent, aut *extralimites sibi præ-*
scriptos prudentiæ suæ periculum face-
rent, hoc vel illud tentando. At-
 que ita per hoc *obedientiæ* speci-
 men eis ostendere voluit, quam *bo-*
nestum sit obedire DEO, *malum vero*
non obedire. Singulare est, quod *Rabbi*
Jehuda Ben Samuel ex lege latâ circa
 arborem scientiæ boni & mali septem
 præcepta Noachidarum excerpit,
 hinc *verba ejus,* adponere lubet. כִּאֲשֶׁר
 הַאֱלֹהִים שָׁמַע פֶּסוּק וַיֵּצֵא הַ
 עַל הָאָדָם לֵאמֹר סוּמָן לִשְׁבַע מִצְוֹת
 שֶׁנִּצְטַו בְּנֵי נֹחַ וַיֵּצֵא אֱלֹהֵי הַדִּיּוּקִין הַ
 בְּרַכְתָּ הַשֵּׁם אֱלֹהִים זֶה עֵץ עַל הָאָדָם זֶה
 שְׂפִיכוֹת דְּמַיִם לֵאמֹר זֶה גִּזְלוֹ עֲרִית מִכֹּל
 עֵץ הַגֵּן זֶה גִּזְלֵי אֲכָל תֹּאכַל זֶה אֲכָר מִן
 הַחַיִּי
Quemadmodum cum auditur comma
illud, & præcepit Dominus DEUS ipsi

Adam dicens &c. Signum est seu indi-
 catio septem præceptorum, quæ Noachidæ
 imperata sunt. Et præcipit, sic denota
 judicia, seu Præceptum de judiciis (quo-
 niam in eis præceptio est atque im-
 perium) Dominus, præceptum de non
 maledicendo Nomini seu Numini san-
 ctissimo; DEUS, interdictum cultus
 extranei seu Idololatriæ: Ipsi Adæ seu
 Homini, interdictum Homicidii: Dicens
 interdictum incestus (quia scilicet dicitur
 Dominus Jer 3. v. 1. increpationi de-
 scortatione subjungitur) De omni
 ligno horti) furtum, quia bona
 quædam vocabulis illis etiam denotan-
 tur) comedendo comedes, membrum
 animalis viventis. hæc ille. Natura-
 lis tamen hæc erat arbor, licet tanta
 fuit virtutis: non enim est, ut te-
 mere à literâ discedamus. Cujus autem
 speciei fuerit, inter tot discrepantium
 sententias non terminare est facile.
 Alii eam ficum esse volunt,
 hæc potissimum moti ratione, quod
 Adam post lapsum ex foliis ficus sibi
 sub-

subligacula fecerit. Alii *malum* ex
Cant. 8. v. 5. pro *quâ* *sententiâ* etiam
extat *verius*,

*Mala mali malo meruit mala maxi-
ma mundo.*

Alii pro *fieu* *Indicâ* pugnant: quia
hujus fructus maximi, ad spectu o-
mnium jucundissimi, pulcherrimi,
saluberrimi, tolia latissima habentes
ac in oriente etiam non infrequen-
tes. *Alii* denique ut *Calovius*, pu-
tant *speciem* *planè* *singularem* esse, *nee*
amplius in rerum naturâ *superstitem*.
sed *filet scriptura*, *filebimus* forte &
nos, non sine profundissimo animi
mœrore in memoriam *nobis* revo-
cantes *illam malorum congeriem*, *quam*
sibi posterisque suis adtraxerunt pro-
toplasti fructus *hujus detiti esu*.